
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

 1 

Prot.   [come da segnatura]/RU                                                Roma, [come da segnatura] 
 

DETERMINAZIONE 

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 - Riforma dell’organizzazione di Governo a norma 

dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 ss.mm.ii. - Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 - Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005 n. 82, - Codice dell’amministrazione digitale; 

VISTO il d.l. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 

agosto 2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 

approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 

1999, n. 488 o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip; 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, per le procedure 

avviate a decorrere dal 1° luglio 2023; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

VISTI l’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 Responsabile unico del progetto (RUP) e l’allegato I.2 

concernente le Attività del RUP; 

VISTI l’art. 16, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 e la direttiva - Prevenzione dei conflitti 

d’interesse prot. n. 730924 /RU del 7 dicembre 2023 riguardanti l'obbligo - anche del RUP 

- di rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti di interesse, anche potenziali, rispetto 

alla specifica procedura di gara nonché il correlato obbligo di astensione; 

VISTA la nota prot. 18900/RI del 30.08.2023, con la quale Ufficio Laboratori della 

Direzione Antifrode ha rappresentato la necessità di avviare la procedura di 

contrattualizzazione centralizzata per l’affidamento della “fornitura di gas tecnici puri” da 

destinare ai Laboratori chimici dell’Agenzia Dogane e Monopoli;  

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0041719.23-01-2024-U



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

 2 

PRESO ATTO che, con scheda d’acquisto allegata alla nota di richiesta, il Dr. Alessandro 

Proposito è stato indicato RUP della procedura di affidamento in parola, in quanto in 

possesso dei requisiti necessari al ruolo e allo svolgimento delle funzioni di RUP, in 

conformità all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 - Responsabile unico del progetto (RUP) e 

allegato I.2;  

VISTO l’allegato tecnico fornito dalla Struttura titolare del fabbisogno con il quale sono 

stati definiti gli standard tecnici e operativi del servizio in affidamento e l’interoperabilità 

dei sistemi dell’affidatario con quelli dell’ADM;  

CONSIDERATO che l’importo complessivo da porre a base d’asta per il servizio di cui 

sopra, come esplicitato nella citata nota, ammonta ad €175.000,00 

(centosettantacinquemila/00), per la durata totale di un anno; 

VERIFICATO che in relazione alla fornitura non sussistono convenzioni Consip e, 

pertanto, non trova applicazione il disposto di cui all’art.1, comma 510, l. 28 dicembre 

2015, n. 208; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, l. 27 dicembre 2006, n. 296, 

come modificato dall'art. 1, comma 130, l. 30 dicembre 2018, n. 145, per gli acquisti di beni 

e servizi di importo pari o superiore ad €5.000 e al di sotto della soglia di rilevanza europea, 

l’Amministrazione è tenuta a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (Me.PA) o comunque all’utilizzo di piattaforme di approvvigionamento 

digitale (PAD), certificate secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26, d.lgs. 31 marzo 

2023, n.36;  

RISPETTATO il principio di rotazione di cui all’art. 49, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, in 

quanto il precedente contratto nello stesso settore merceologico è stato affidato ad altro 

operatore economico; 

VERIFICATO che sul sistema CONSIP/MEPA alla categoria “BENI” – 

“ANTISETTICI E DISINFETTANTI PRODOTTI CHIMICI, REAGENTI NON 

DIAGNOSTICI E GAS TECNICI” sono risultati attivi su tutto il territorio nazionale circa 

1600 operatori; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. e), d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, ai sensi del quale si procede 

mediante “procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, 

ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

 3 

l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14”; 

PRESO ATTO che per la fornitura in argomento è possibile effettuare una Richiesta di 

Offerta (RdO) sul ME.PA., ai sensi dall’art. 50, co. 1 lett. e), del d.lgs 36/23;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 50, co. 4 del d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 verrà 

utilizzato per l’aggiudicazione il criterio del prezzo più basso; 

EVIDENZIATO che è stata preliminarmente condotta un’analisi di mercato dall’Ufficio 

Acquisti e Contratti al fine di individuare almeno n.10 operatori economici in grado di 

poter svolgere la fornitura richiesta, presenti sul MEPA alla categoria BENI - 

“ANTISETTICI E DISINFETTANTI PRODOTTI CHIMICI, REAGENTI NON 

DIAGNOSTICI E GAS TECNICI; 

STABILITO che questa Stazione Appaltante effettuerà le verifiche sul possesso dei 

requisiti di carattere generale, ai sensi dell’art. 24 comma 4 del d.lgs. n. 36/2023 e della 

Delibera n. 262 del 20.6.2023 dell’ANAC, attraverso l’utilizzo della Banca dati nazionale dei 

contratti pubblici (BDNCP), gestita dall’Autorità e, nello specifico, mediante il Fascicolo 

virtuale dell’operatore economico (FVOE);  

PRESO ATTO che l’art. 53, comma 1, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 non prevede l’obbligo 

di prestare la garanzia provvisoria per le procedure di cui all’art. 50, comma 1, salvo nei casi 

di procedure negoziate di cui allo stesso art. 50, comma 1, lett. c), d) ed e), d.lgs. 31 marzo 

2023, n.36., qualora lo richieda la tipologia e la specificità della singola procedura o ricorrano 

particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta; circostanze non ravvisabili nel caso di specie; 

ATTESO che, in linea con quanto previsto dall’art. 53 comma 4 del d lgs 36/2023, prima 

della stipula del contratto, l’operatore economico aggiudicatario dovrà presentare la 

garanzia definitiva da calcolare sull’importo contrattuale nella misura di legge;  

RITENUTO che tutti i documenti a supporto della procedura sono stati sottoposti al 

preliminare vaglio positivo del RUP; 

VERIFICATO che, data la natura delle prestazioni da eseguirsi nel presente contratto, 

non è necessaria la redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26, d.lgs. 9 aprile 2008, n.81;  

TENUTO CONTO che in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

 4 

PRESO ATTO che la tale spesa è stata indicata dalla competente Direzione nell’ambito 

del processo di predisposizione del Piano degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 al CUI 

S97210890584202300032, e sarà imputata sul conto di budget alla voce FD03150020 

Codice Articolo C02.0002.0001.  

 

IL DIRIGENTE DELL’ UFFICIO 

DETERMINA 

ARTICOLO 1 

di procedere all’inserimento di una Richiesta di Offerta (RdO) sul portale MEPA CONSIP 

indirizzata a n.11 Operatori Economici, iscritti al portale MEPA CONSIP – categoria 

BENI - “ANTISETTICI E DISINFETTANTI PRODOTTI CHIMICI, REAGENTI 

NON DIAGNOSTICI E GAS TECNICI”, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), d.lgs. 31 

marzo 2023, n.36, per l’individuazione di un Operatore Economico cui affidare la fornitura 

in argomento per un importo complessivo pari ad €175.000,00 

(centosettantacinquemila/00), oltre IVA, per la durata di 12 mesi. 

La fornitura dovrà essere eseguita in linea con quanto stabilito dal CAPITOLATO 

TECNICO – AMMINISTRATIVO di regolamentazione della stessa;  

ARTICOLO 2 

di utilizzare per l’aggiudicazione il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 50, co. 4 del 

d.lgs. 31 marzo 2023, n.36; 

ARTICOLO 3 

di procedere all’aggiudicazione del servizio anche in presenza di una sola offerta; 

ARTICOLO 4 

di prevedere, fino alla concorrenza di un quinto dell’importo del contratto, l’aumento o la 

diminuzione delle prestazioni contrattuali, ai sensi dell’art. 120, comma 9, d.lgs. 31 marzo 

2023, n.36; 

      ARTICOLO 5 

Il Responsabile Unico del Progetto, di cui all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 è il Dr. 

Alessandro Proposito, Dirigente dell’Ufficio Laboratori, il quale, conformemente all’art. 16, 

d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 e alla Direttiva sulla prevenzione dei conflitti d’interesse 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

 5 

prot.730924/RU del 7 dicembre 2023, avrà cura di rendere la dichiarazione sull’assenza di 

conflitti di interesse nell’apposita sezione presente nel Portale Self-Service della Intranet, 

accessibile al seguente indirizzo: https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp 

nonché di assicurare gli adempimenti relativi agli obblighi di trasparenza in linea con le 

modalità operative della PDA  “piattaforma digitale degli acquisti in uso” in uso; 

°°°°°°°°°°°°°°° 

Gli obblighi di pubblicazione relativi al presente procedimento saranno assolti in linea con quanto disposto 

dal d.lgs. 36/2023 artt. 85 e segg e dall’art. 2 comma 3.1 Delibera 264/23.. 

 

        VISTO 

        Il RUP 

Alessandro Proposito 
      Firmato digitalmente 

     IL DIRIGENTE 

Cosimo Beatrice 
Firmato digitalmente 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp

